
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 25 DE MAIO DE 2023RESOLUÇÃO Nº 9, DE 25 DE MAIO DE 2023

Aloca, ad referendum, os servidores lotados no Ins tuto La no-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza no Centro de Ciências
da Natureza e no Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida. 
 

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI-ILACVN, no uso das atribuições que lhe são conferidas
no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade, e considerando:

O estabelecido nos Artigos 31 e 33 do Estatuto da Universidade.
O estabelecido no Artigo 65 Regimento Geral da Universidade.
O estabelecido na Portaria nº 275/2020/GR.
O estabelecido na Resolução nº 47/2021/Consun - Regimento Ilacvn
O processo 23422.005787/2017-97

Resolve:

Art. 1º Alocar, em caráter permanente, os servidores docentes lotados no Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN) no
Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza (CICN) e no Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida (CICV), conforme listagem anexa.

Art. 2º A alocação de docentes estabelecida nesta Resolução será atualizada pelo(a) Diretor(a) do Instituto, de acordo com a delegação de competências
conferida pela Portaria 275/2020/GR, conforme alterações no quadro de servidores do ILACVN.

Art. 3º Os servidores Técnicos Administrativos em Educação lotados no ILACVN estão alocados nas subunidades administrativas e são atuantes em ambos
os Centros Interdisciplinares - CICN e CICV.

Art. 4º A presente Resolução revoga a Resolução 02/2017/CONSUNI-ILACVN e a Resolução nº 05/2021/CONSUNI-ILACVN e entrará em vigor a partir de 01
de junho de 2023, nos termos do Art. 18 da Portaria nº 345/2020/GR, de 30 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 88 de 30 de
setembro de 2020.

LISTA DOCENTES

CICN ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

CICN ALANA FERNANDES GOLIM

CICN ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA

CICN ALINE THEODORO TOCI

CICN ALVARO BARCELLOS ONOFRIO

CICN CAROLINE DA C S GONÇALVES

CICN CATARINA COSTA FERNANDES



CICN CESAR AUGUSTO ESTEVES DE NEVES
CARDOSO

CICN CLEILTON APARECIDO CANAL

CICN DAFNI FERNANDA Z MARCHIORO

CICN DANIEL LUIZ NEDEL

CICN DAVI DA SILVA MONTEIRO

CICN EDSON MASSAYUKI KAKUNO

CICN EDUARDO DO CARMO

CICN ELMHA COELHO MARTINS MOURA

CICN ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

CICN ERALCILENE MOREIRA TEREZIO

CICN FABIO SILVA MELO

CICN GILCELIA APARECIDA CORDEIRO

CICN GUILHERME V DA S MAURO

CICN GUSTAVO DE JESUS LOPEZ NUNEZ

CICN HENRIQUE CESAR ALMEIDA

CICN JANINE PADILHA BOTTON

CICN JOHAN ALEXANDER CORTES SUAREZ

CICN JONNY ARDILA ARDILA

CICN JOSÉ RICARDO C SALGADO

CICN JUAN MASIAS SANEZ PACHECO

CICN KELLY DAIANE SOSSMEIER

CICN LUCIANO CALHEIROS LAPAS

CICN MARCELA BOROSKI

CICN MARCELO GONCALVES HONNICKE

CICN MARCIA REGINA BECKER

CICN MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO



CICN MARCIO DE SOUSA GOES

CICN MARIA DAS GRAÇAS CLEOPHAS PORTO

CICN MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN

CICN MARIANA RAMOS REIS GAETE

CICN NEWTON M S CHAVEZ

CICN PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

CICN PAULA ANDREA JARAMILLO

CICN PRISCILA GLEDEN N DA SILVA

CICN RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES

CICN RODRIGO BLOOT

CICN RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA BASSO

CICN RODRIGO SANTOS DA LAPA

CICN VICTOR ARTURO M LEON

CICN VINICIUS MARIANI LENART

CICN WELINGTON FRANCISCO

CICN YUNIER GARCIA BASABE

 

CICV ADRIANA CHALITA GOMES

CICV ADRIANE CRISTINA GUERINO

CICV ALBERT LUIZ COSTA DA COSTA

CICV ALESSANDRA PAWELEC

CICV ALEXANDRE VOGLIOTTI

CICV ALLAN ANTONIO GURGEL DO AMARAL

CICV ANALIA ROSARIO LOPES

CICV ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

CICV BRUNO COSTA SICURO DE MORAES



CICV CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE

CICV CARLOS EDUARDO FLITCH

CICV CARMEN JUSTINA GAMARRA

CICV CAROLINA LEAO ODERICH

CICV CEZAR RANGEL PESTANA

CICV CLETO KAVESKI PERES

CICV CRISTIAN ANTÔNIO ROJAS

CICV CRISTIANO FERRARI SIQUEIRA

CICV DANUBIA FRASSON FURTADO

CICV EDGAR MANUEL GARCETE FARINA

CICV EHIDEE ISABEL GOMEZ LA ROTTA

CICV ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES

CICV ELTON GOMES DA SILVA

CICV ERIKA MARAFON RODRIGUES CIACCHI

CICV FABIANA AIDAR FERMINO

CICV FERNANDO CESAR VIEIRA ZANELLA

CICV FERNANDO KEIJI NAMPO

CICV FLAVIA JULYANA PINA TRENCH

CICV FLÁVIO LUIZ TAVARES

CICV FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

CICV GIOVANA SECRETTI VENDRUSCOLO

CICV GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

CICV GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

CICV GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

CICV GRACIELLE RODRIGUES FIORENZANO CELINSKI

CICV GUILHERME RIBEIRO MATOS



CICV HERMES JOSÉ SCHMITZ

CICV ISABEL CRISTINA AZEVEDO

CICV JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI

CICV JORGE LUIS MARIA RUIZ

CICV KELVINSON F VIANA

CICV LAURA CRISTINA PIRES LIMA

CICV LUDMILA MOURAO XAVIER GOMES

CICV LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON

CICV LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA

CICV LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

CICV LUIZ TADEU DE MOURA FACHINE

CICV MAELIN DA SILVA

CICV MARCIA LIMA DE OLIVEIRA MUGNAINI

CICV MARIA CLAUDIA GROSS

CICV MARIA LEANDRA TERENCIO

CICV MICHEL RODRIGO Z PASSARINI

CICV MICHEL VARAJAO GAREY

CICV MONICA AUGUSTA MOMBELLI

CICV NATHALIA CORREA CHAGAS DE SOUZA

CICV PABLO HENRIQUE NUNES

CICV PETER LOWENBERG NETO

CICV RAFAELA COSTA BONUGLI SANTOS

CICV RAPHAEL DE OLIVEIRA E SILVA

CICV REGINA MARIA GONCALVES DIAS

CICV ROBERTO DE ALMEIDA

CICV ROBSON ZAZULA



CICV RODNE DE OLIVEIRA LIMA

CICV RODRIGO JULIANO GRIGNET

CICV RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA SILVA

CICV ROSANA A CALLEJAS

CICV SABRINA COELHO POSES

CICV SAMUEL HENRIQUE KAMPHORST

CICV SEIDEL GUERRA LOPEZ

CICV SIMONE LIMA SÃO PEDRO

CICV TATIANA PINHEIRO ROCHA DE SOUZA ALVES

CICV THIAGO LUIS DE ANDRADE BARBOSA

CICV WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO

CICV WALFRIDO KUHL SVOBODA

CICV WEBER BERINGUI FEITOSA

CICV WILMA NANCY CAMPOS ARZE

 

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

Resolução nº 9/2023/ConsuniCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 93, de 25 de Maio de 2023.


